
quinta-feira, 13 de aGOStO de 20094
Diário OficialExecutivo  5

PORTARiA Nº 2891/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça de 1º Entrância DULLY 
SANAE ARAÚJO OTAKARA, Matrícula nº 999.1687, em exercício 
na Promotoria de Justiça de Juruti, a importância de R$ 
1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509.0000 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES 
EM DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 0101000000.
NATUREZA DA DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$ 200,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física  R$  600,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica   R$ 200,00
Período de Aplicação: 7/8 a 5/10/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARiA Nº  2898/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA, Matrícula nº 999.1533, de 
Bagre ao município de São Caetano de Odivelas, nos dias 11 
e 12/8/2009, a fim de participar da sessão do Tribunal do Júri 
naquele município.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARiA Nº  2901/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o Promotor de Justiça CELSIMAR CUSTÓDIO 
SILVA, Matrícula nº 999.1539, a se deslocar do município de 
Marabá para Curionópolis, no dia 6/8/2009, a fim de participar 
de audiência naquela comarca.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARiA Nº 3048/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça WILSON 
PINHEIRO BRANDÃO, Matrícula nº 999.110, desta Capital aos 
municípios de Novo Repartimento e Pacajá, via terrestre, no 
período de 18 a 21/8/2009, a fim de realizar Inspeção Ordinária 
nas Promotorias de Justiça daqueles municípios.
II – CONCEDER 4 (quatro) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARiA N° 181/2009-mP/PgJ)
PORTARiA Nº  3051/2009-mP/PgJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Procurador de Justiça 
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, Matrícula nº 601.578, 
desta Capital para Brasília/DF, via aérea, no período de 10 a  
12/8/2009, a fim de participar do Seminário “25 Anos da Lei de 
Execução Penal e o Sistema Penitenciário Brasileiro”.

II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Brasília/
Belém e 2 (duas) diárias ao Procurador de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARiA N° 181/2009-mP/PgJ)
PORTARiA Nº 1956/2009-mP/SgJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JORGE 
MARIO DANTAS BOUTH, Chefe da Divisão de Processos 
Criminais, Matrícula 999.195, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de São Caetano de Odivelas, no período de 27 a 
31/7/2009, a fim de realizar treinamento de servidores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARiA Nº 1961/2009-mP/SgJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ÂNGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1640, desta Capital aos municípios de Novo Repartimento 
e Pacajá, no período de 18 a 21/8/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições junto ao Promotor de Justiça Wilson Pinheiro 
Brandão.
II – CONCEDER 4 (quatro) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARiA Nº  1963/2009-mP/SgJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor RAIMUNDO 
AFONSO PEREIRA, Motorista, Matrícula 999.255, desta Capital 
aos municípios de Novo Repartimento e Pacajá, no período de 
18 a 21/8/2009, a fim de conduzir o Promotor de Justiça Wilson 
Pinheiro Brandão.
II – CONCEDER 4 (quatro) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARiA Nº 1964/2009-mP/SgJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 5 (cinco) diárias ao servidor HAMILTON SILVA 
DO NASCIMENTO, Oficial de Serviços Auxiliares, Matrícula 
999.1527, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Itaituba ao município de 

Rurópolis, no período de 27 a 31/7/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições junto àquela Promotoria de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARiA Nº   1965/2009-mP/SgJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor RAIMUNDO DE 
SOUZA MENDONÇA FILHO, Matrícula 999.298, desta Capital ao 
município Oeiras do Pará, no período de 27 a 31/7/2009, a fim 
de realizar instalação do Sistema de Controle de Processos – 
SCP e treinamento de servidores.
II – CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARiA Nº 1967/2009-mP/SgJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor MOISES BARCESSAT, 
Técnico Especializado, Matrícula 999.324, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Nova Timboteua, 
no dia 6/8/2009, a fim de realizar vistoria de imóveis para 
reforma geral.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARiA Nº 1968/2009-mP/SgJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor CARLOS AUGUSTO 
DA SILVA BOUÇÃO, Motorista, Matrícula 999.601, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Nova Timboteua, 
no dia 6/8/2009, a fim de conduzir o servidor Moises Barcessat.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARiA Nº 1993/2009-mP/SgJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
CONSIDERANDO O TEOR DA PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, DE 

09.11.2006, PUBLICADA NO D.O.E. DE 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 261/2009-MP/
PJPortel, de 4 de agosto de 2009, de iniciativa da Exmª Srª. 
Drª. Samile Simões Alcolumbre, Promotora de Justiça,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora DARLENE DE 
FÁTIMA NEVES JARDIM, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1424, de Melgaço ao município de Portel, no período de 10 
a 14/8/2009, a fim de substituir a servidora Maria de Lourdes 
Barbosa da Cunha.


